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ÖZ 

 

Klasik edebiyatta Hz. Muhammed’i konu alan 

türlerin başında naat gelmektedir. Naat, terim anlamı 

itibariyle Hz. Muhammed’in vasıflarını överek 

anlatan manzum veya mensur eserlere denir. 

Naatlarda peygamberimize duyulan sevgi, çeşitli 

teşbih ve mecazlarla ifade edilir. Kasîde, mesnevî, 

gazel gibi birçok nazım şekliyle yazılan naatlarda 

genel olarak Hz. Muhammed’in isim ve sıfatları, 

diğer peygamberlere karşı üstünlüğü, fiziksel ve 

ahlakî özellikleri, mucizeleri, Allah’a yakınlığı ve 

mahşer günü ümmetine şefaati gibi konular işlenir. 

Naatlar, içerik bakımından “tevhit, münacat, tahmid, 

medh-i çâr-yâr-ı güzin” gibi türlerle de ilişkilidir.  

Bu çalışma, hayatı hakkında çok az bilgiye sahip 

olduğumuz XVIII. yüzyıl dîvân şairi, Mustafa Râbî 

Efendi’nin dîvânında yer alan naatlar üzerinedir. Şu 

ana kadar Mustafa Râbî Efendi ve dîvânına dair 

herhangi bir çalışma yapılmamıştır. Mustafa Râbî 

Efendi’nin dîvânının araştırmalarımız neticesinde 

ulaşabildiğimiz tek nüshası, Medine Ârif Hikmet 

Kütüphanesinin Türkçe Yazmalar bölümünde 60/811 

arşiv numarasıyla kayıtlıdır. Şair, dîvânına bir 

münacat ile başlamış, daha sonra 11 tane naata yer 

vererek gazeliyât bölümüne geçmiştir. Çalışmamızda 

öncelikle edebî bir tür olarak naat hakkında bilgi 

verilecek, ardından Râbî Dîvânı kısaca tanıtılacaktır. 

Asıl bölümde ise Mustafa Râbî Efendi’nin naatları 

şekil ve içerik yönünden incelenecektir. Makalenin 

sonunda söz konusu naatların transkripsiyonlu metni 

ve tıpkıbasımı verilecektir. 

Anahtar Kelimeler: 

Mustafa Râbî Efendi, Dîvân, Naat, Klasik Edebiyat, 

Gazel 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ABSTRACT 

 

Naat (eulogy) comes first among the genres that take 

Prophet Muhammad (PBUH) as a subject in classical 

literature. By definition, na’at is a verse or prose that 

praises the qualities of Prophet Muhammad (PBUH). 

In this genre, the love for our Beloved Prophet is 

expressed through various similes and metaphors. 

Works produced in the form of a na’at may be as 

diverse as eulogy, masnawi, and gazelle (ode), the 

themes of which usually cover the names and 

attributes of Prophet Muhammad (PBUH, his 

superiority over other prophets, his physical and 

moral characteristics, his miracles, his closeness to 

Allah and his intercession to his adherents on the 

Judgment Day. In terms of content, naat is also 

related to such genres as tawhid (uniqueness of 

Allah), munājāt (supplication), tahmīd (praising 

Allah), and medh-i çâr-yâr-ı güzin (Praising Four 

Distinguished Friends). 

The present study focuses on the naats (eulogies) 

written by an 18
th

-century poet, Mustafa Râbî Efendi. 

Not much is known about the life of this obscure 

poet. Besides, not a single study has been published 

investigating him or his collected poems. The only 

copy we were able to access as a result of hard efforts 

of his collected poems is registered with archive 

number 60/811 in the division of Turkish 

Handwritten Manuscript in the Library of Ârif 

Hikmet Bey in Madinah, Saudi Arabia. The poet 

begins this work begins with supplication in line with 

the way collected poems are organized in Turkish 

classical literature, and presents 11 na’ats before 

moving on with his gazelles. This study begins by 

providing information about what na’at is as a genre 

of literature and briefly introduces Mustafa Râbî 

Efendi. In the main part, the naats of this poet are 

analysed in terms of both form and content. At the 

end of the study, the transcribed text and facsimile of 

these naats are given.          

Keywords: Mustafa Râbî Efendi, Collected Poems, 

Na’at, Classical Literature, Gazelle 
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Giriş 

 

Sözlükte naat, “bir şeyi methederek anlatmak, vasıflandırmak; güzel 

sıfatlarla övmek; bir kimsede bulunan şeyleri vasfetmek, onu tavsifte 

mübalağa etmek; bir şeyi vasfeylemek, yani muttasıf olduğu sıfatını îrâd ile 

nişan vermek; vasıf, medh ü senâ ile beraber tarif ve tavsif; bir şeyi 

methederek anlatmak, vasıflandırmak; bir ismi tavsif eden sıfat” gibi 

anlamlara gelir. Bir edebî terim olarak ise, “Peygamberimizin vasfı üzerinde 

söylenen şiirler; memduhu Hz. Peygamber olan kasideye verilen isim; evsâf 

u medâyıh-ı Cenâb-ı risâlet-penahîyi mutazammın kaside; Hz. Muhammed’i 

övmek üzere yazılan şiirler; klasik edebiyatta bilhassa Hz. Peygamber ve 

Hülefâ-yı Râşidîn vasfında yazılan manzumeler” gibi anlamlara gelmektedir 

(Sami, 1986: 1466; Devellioğlu, 1998: 982). Naat, zamanla Türkçeye 

yerleşmiş ve Hz. Muhammed’i övmek amacıyla yazılan şiirlerin genel adı 

hâline gelmiştir (Yeniterzi, 1993:1-2).  

Kur’ân-ı Kerim’de, “Allah ve melekleri Peygamber’e çokça salât ederler. 

Ey iman edenler, siz de ona salât edin ve tam bir teslimiyetle selam verin.” 

(Kur’an-ı Kerim, 33/56) buyrulmuştur. Ayrıca Hz. Peygamber’in amcası 

Hz. Abbas: “Ya Resulallah! Seni methetmek istiyorum.” deyince, Hz. 

Peygamber de: “Söyle, Allah ağzını dağıtmasın.” buyurmuştur (Şener, 1986: 

148). Bu ayet-i kerime ve hadis-i şerifin sevk ve şevki ile Müslümanlar, Hz. 

Peygamber’i kemâl ve cemâline muvafık bir surette methetmek, ona olan 

hasret, muhabbet ve hürmetlerini edebî bir şekilde ifade etmek ve ondan 

şefaat talep etmek gibi maksatlarla şiirler söylemişlerdir. Bu vesileyle 

Müslümanlığın ilk devirlerinden itibaren İslamî edebiyat sahasında naat türü 

gelişmeye başlamıştır. Bu türdeki şiirlerin en meşhuru, Hz. Peygamber 

henüz hayatta iken onun huzurunda okunan “Kasîde-i Bürde” adlı şiirdir. Bu 

şiir, kaside nazım şekli ile kaleme alınmış olup şairi Ka’b b. Züheyr’dir. Bu 

şiiri sebebiyle Hz. Peygamber, şairi taltif etmiştir.  

Türk edebiyatında naat türündeki şiirler oldukça yaygındır. Naat, gerek 

klasik edebiyatta gerekse dinî-tasavvufî halk edebiyatında en çok yazılan 

şiir türleri arasında yer alır. Naatların konusu; Hz. Peygamber’in risaleti, 

mucizeleri, hicret olayı, din yolunda çektiği eziyetler vs. olabilir. Kullanılan 

dil ise konunun kutsallığından dolayı sanatlı ve ağırdır (Pala, 2014:109). 

Ayrıca naatlarda Hz. Peygamber’in isim ve sıfatları, hayatı, fiziksel 

özellikleri, şefaati yanında onun için bazı edebî-tasavvufî benzetmeler de 

kullanılmıştır. Bu türdeki manzumelerde Hz. Peygamber dinî, tasavvufî, 

edebî açılardan tarif ve tavsif edilmeye çalışılmıştır. Şairler, Hz. 

Peygamber’i daha etkileyici bir şekilde anlatabilmek için ayetlere, hadislere 

başvurmuş; telmih, tenasüp, mecaz, teşbih ve diğer söz sanatlarından da 

yararlanarak şiirlerini daha sanatlı bir hâle getirmeye çalışmışlardır. 
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Türk edebiyatında naat türündeki şiirlere ilk kez Yusuf Has Hâcib’in yazdığı 

Kutadgu Bilig’te, Ahmed Yesevî’nin yazdığı Dîvân-ı Hikmet’te ve Edip 

Ahmed Yüknekî’nin yazdığı Atabetü’l-Hakayık adlı eserlerinde rastlanır. 

Çağatay edebiyatında Haydar Tilbe, Gedaî, Lütfî, Hüseyin Baykara, Ali Şir 

Nevaî, Şeybanî Han, Babür Şah gibi şairler de naat türünde şiirler 

yazmışlardır (İsen ve diğerleri, 2015:306). 

Naatlarda şairler Hz. Peygamber’i tarif ve tavsif için dîvân şiirinin bütün söz 

sanatlarını, belâgat kurallarını ve geleneğin kültür birikimini kullanarak 

hünerlerini gösterme imkânını bulmuşlardır. Bununla beraber Kur’an-ı 

Kerim’i Resulullah’ın şanını âleme ilân eden bir methiye kabul ederek 

Allah’ın övdüğü o yüce zatı övmede âciz kaldıklarını da itiraf etmişlerdir 

(Yeniterzi, 2006: 436). 

Naatlar genellikle manzum olarak yazılmakla beraber mensur olarak 

yazılanları da vardır. Dîvân edebiyatında mürettep dîvânlar dışında mensur 

eserlerde ve mesnevilerde de naatlara yer verilmiştir. Mensur eserlerin giriş 

kısımlarında birkaç cümle veya beyitle ya da müstakil bir bölüm olarak Hz. 

Peygamber’in naatına yer verilmesi gelenek hâline gelmiştir (Yeniterzi, 

1993: 41).  

Klasik edebiyatta mürettep dîvânlarda ve mesnevilerde naatlara genellikle 

tevhit ve münacattan sonra yer verilir. Ancak dîvân şairlerinin çoğu, Hz. 

Peygamber’i öven şiirlere sadece dîvânlarının başında yer vermekle 

kalmamış; eserlerini onun namı ve ahlakıyla şereflendirmek amacıyla 

mesnevî, gazel, kıt’a, rubâî, terci-i bend, terkib-i bend, müstezâd, 

musammat, tuyuğ, müfred gibi çeşitli nazım şekilleriyle de naatlar kaleme 

almışlardır (Yeniterzi, 1993: 89). Türk edebiyatında naat, neredeyse tüm 

nazım şekilleriyle yazılmıştır. Şairler, naatlarında Hz. Peygamber’e 

duydukları derin sevgiyi ifade ederken onun hayatı, hadisleri ve mucizeleri 

ile ilgili bilgiler vererek telmih sanatını da kullanmışlardır. 

Naatlar muhtevası gereği “tevhit, münacat, tahmid, medh-i çâr-yâr, 

elifnâme” gibi tür ve tarzlarla ilişkilidir. Tevhitlerde Allah’ın varlığı, birliği 

ve yüceliği anlatılırken Hz. Muhammed’in peygamberliği, miracı gibi 

konular çeşitli vesilelerle zikredilir. Aynı zamanda tevhitlerde Hz. 

Muhammed’in hadisleri iktibas edilebilir ve tevhitlerin son kısmında 

naatlarda olduğu gibi Hz. Muhammed övülür ve ondan şefaat istenir. 

Münacatlarda günahların çokluğu nedeniyle kul bir dayanak noktası arar ve 

affa nail olmak için bazı vesileleri araya koyar. Günahların ağır vebalinden 

kurtulmanın tek yolu olarak Allah’ın mağfiretini görür. Bunu bilen şair, 

Allah’ın razı olduğu maddi manevi bütün unsurları affına vesile olsun diye 

Allah’a sunar. İşte şairin aradığı affa kavuşması için en büyük vesilelerden 

biri, Hz. Muhammed ve onun kıyamet günü ümmetine olan şefaatidir. 

Tahmidlerde şairlerin Allah’a şükretmelerinin en büyük sebeplerinden biri 

de Hz. Muhammed gibi bir peygambere ümmet olmaktır. Dört halife 
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methiyelerinde bazen beyit/beyitler düzeyinde Hz. Muhammed, şiire konu 

olur ve dört halife ile olan ilişkileri üzerinden övülür. Elifnâme tarzında 

yazılan bazı manzumelerin muhtevası aslında naattır (Gökalp, 2016: 219; 

Yıldız, 2020: 94).  

Bu makalemizle Mustafa Râbî Efendi ve dîvânı hakkında ilk kez bilgi 

verilecektir. Bunun yanı sıra şairin 9’u gazel, 1’i murabba, 1’i de kaside 

nazım şekliyle kaleme aldığı manzumeler, ayrıntılı olarak şekil ve muhteva 

açısından incelenecektir. 

 

1. XVIII. Yüzyıl Dîvân Şairlerinden Mustafa Râbî ve Dîvânı 

Biyografik kaynaklarda Mustafa Râbî Efendi ve dîvânı ile ilgili herhangi bir 

bilgiye ulaşamadık. Dîvânının zahriye bölümünde şu bilgiler yer almaktadır: 

“Muķābele-i sūvārĮ ser-ħalĮfesi Melek Aĥmed EfendĮ’nin oġlu sābıķā Ĥasan 

Aġa Duħān gümrükçüsü iken baş-kātibi olan Muśŧafā EfendĮ’nin te’lĮfidir.” 

Bu kayda göre şairin asıl adı Mustafa’dır. Babası da Mukabele-i Suvari 

serhalifesi Melek Ahmet Efendi’dir. Ayrıca şairin han gümrükçülüğünde 

başkâtiplik yaptığı da anlaşılmaktadır. Bu notun sonunda kaydedilen 

1168/1755 tarihinden şairin XVIII. asırda yaşadığı tahmin edilebilir. Yine 

eserin zahriyesinde “Telif-i Râbî Mustafa” ibaresi ile şairin tam adı 

verilmektedir. Dîvânı incelendiğinde şiirlerinde “Râbî” mahlasını kullandığı 

görülür. Üzerinde çalıştığımız dîvânı dışında kendisine ait herhangi bir esere 

ulaşamadık. 

Mustafa Râbî Efendi’nin dîvânının araştırmalarımız neticesinde 

ulaşabildiğimiz tek nüshası, Medine Ârif Hikmet Kütüphanesinin Türkçe 

Yazmalar Bölümünde, 60/811 arşiv numarasıyla kayıtlıdır. 11x20 cm 

ebadında olan eser, 158 varak olup her sayfa 11 satır olarak nesih hattı ile 

yazılmıştır. Sayfalar genellikle iki sütun hâlinde olmakla beraber eserin 

birçok yerinde dîvânın tertibinden sonra ilave edildiği anlaşılan ancak aynı 

hat tarzı ile yazılan, sayfa kenarlarına, mevcut sütun çizgilerinin dışına çok 

sayıda şiirin eklendiği görülmektedir. Şair, dîvânında yer verdiği tüm 

şiirlerinde mahlasını kullanmış olup mahlasların tamamının altı, kırmızı 

renkli mürekkeple çizilmiştir. 

Dîvânın başı: 

Ey kemāl-i ķudret ıssı Ħālıķ-ı kevn ü mekān 

Hep senün iĥsānuňa muĥtāc ķamu ins ile cān 

Dîvânın sonu: 

Göňlüni ey RābĮ virüp 

Sevme śaķın her güzeli 
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Râbî Dîvânı, genel olarak mürettep bir dîvân özelliği taşımaktadır. Râbî, 

dîvânına bir münacat ile başlamıştır. Daha sonra gazel nazım şekliyle 9 

naata, 1 murabba-i mütekerrir naate ve kaside nazım şekliyle 1 naata yer 

vererek gazeliyat bölümüne geçmiştir. Gazeliyât bölümünde revî harfine 

göre “harfü’l-elif, harfü’l-bâ...” şeklinde kırmızı renkli mürekkeple yazılmış 

başlıklar bulunmaktadır. Şair, şiirlerinde Râbî mahlasını kullanmış olup bu 

mahlas, kaside haricindeki tüm şiirlerinde son beyitte yer almaktadır. 

Gazeller, revî harfine göre müretteptir ve 29 harften de gazel bulunmaktadır. 

Harfler içerisinde en çok gazel “ra” ve “he” harflerinde yazılmıştır. 

Dîvânında toplamda 894 gazel olup sadece bir kaside ve 2 de murabba yer 

almaktadır.  

Yaptığımız araştırmalar neticesinde ne Râbî ne de Râbî Dîvânı
1
 ile ilgili 

herhangi bir çalışmaya rastlayamadık. Çalışmamıza konu olan bu hacim ve 

evsafta bir eseri kaleme alan bir şairin günümüze kadar literatürde ne ismine 

ne de herhangi bir eserine yer verilmemiş olması oldukça dikkat çekicidir. 

 

2. Mustafa Râbî Dîvânında Naat-ı Şerifler 

2.1. Şekil Özellikleri 

Klasik Türk edebiyatının en belirgin özelliklerinden biri, bu sahada verilen 

eserlerin az çok dinî bir karakter taşımasıdır. Bu özellik en bariz bir biçimde 

muhtevada görülürken dinî veya dünyevî, manzum ya da mensur bütün 

eserlerde bir tertip hususiyeti, dolayısıyla bir gelenek olmuş, şekil 

bakımından da tesirini göstermiştir (Çelebioğlu, 1983; 153). Örneğin İslamî 

bir gelenek olarak, başlanan her işte önce besmele, hamdele, salvele, daha 

sonra da âl ü ashaba dua etmek âdet hâline gelmiştir. Bu âdet, edebiyata da 

aynen yansımış, edebî eserlerde de bu sıraya uyulmuş, eserler dua ile 

bitirilmiştir. 

Dîvânlarda naatlar genellikle klasik tertibe göre mukaddime, tevhit ve 

münacatlardan sonra yer alır (Yeniterzi, 1993: 78). Naatların dîvânlarda en 

sık rastlanan ve müstakil naatlara ayrılmış asıl bölümü münşeatlardan 

hemen sonra yer almaktadır. Ancak bazı mürettep dîvânların mukaddime, 

tevhit, münacat sırasına yer vermeden doğrudan naatla başladığı da görülür. 

Mustafa Râbî Efendi’nin dîvânı incelendiğinde şairin herhangi bir 

mukaddeme olmaksızın eserine bir münacatla başladığı ve hemen ardından 

11 naata yer verdiği görülmektedir. Şairin bu tercihi, onun Hz. Peygamber’e 

olan derin sevgi ve saygısını göstermektedir. 

Râbî Dîvânı, gazel nazım şekli ile yazılan 5 beyitlik bir münacat ile başlar. 

Daha sonra “Gazeliyât” serlevhasıyla gazellere geçilmeden önce yine gazel 

                                                           
1
 Râbî Dîvânı üzerinde daha geniş çapta bir çalışma tarafımızdan yapılmakta olup ilerleyen 

zamanlarda Râbî Dîvânı, müstakil bir kitap olarak neşredilecektir. 
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nazım şekli ile “NaǾt-ı Şerįf, NaǾt-ı Şerįf-i Dįger, Dįger NaǾt, Dįger” gibi 

başlıklar altında 9 naata yer verilmiştir. Yine “Dįger” başlığı ile murabba 

nazım şekli ile bir naat ve bu bölümün sonunda da “Ķaśįde-i NaǾt-ı Şerįf” 

başlığı ile kasîde nazım şekli ile son bir naata yer verilerek bu bölüm 

bitirilmiş, “Gazeliyât” bölümüne geçilmiştir. 

Klasik edebiyatta şairler, naatları genellikle kaside nazım şekliyle kaleme 

almayı tercih etmişlerdir (Yeniterzi, 1993: 82). Yukarıda da ifade edildiği 

gibi Râbî, 11 naatın 9’unu gazel nazım şekli ile 1’ini murabba, 1’ini de 

kasîde nazım şekli ile yazmayı tercih etmiştir.  

Üzerinde durduğumuz naatlar, dîvânın 1b-4a varakları arasında yer 

almaktadır. Gazel nazım şekli ile yazılan 9 gazelin 5’i aruzun hezec bahrinin 

“Me fâ’ î lün / me fâ ’î lün / me fâ ’î lün/ me fâ’ î lün” kalıbı ile, 4’ü remel 

bahrinin “Fâ’ilâtün / fâ’ilâtün / fâ’ilâtün / fâ’ilün” kalıbı ile yazılmıştır. 

Murabba nazım şekli ile yazılan naat, “me fâ’ î lün / me fâ ’î lün” kalıbı ile, 

kaside ise yine remel bahrinin “Fâ’ilâtün / fâ’ilâtün / fâ’ilâtün / fâ’ilün” 

kalıbı ile kaleme alınmıştır. 

Şairin naatları incelendiğinde genel olarak aruz veznini kullanmada başarılı 

olduğu söylenebilir. 

Râbî’nin naat türünde yazdığı gazellerin 5’i 5 beyit, 3’ü 6 beyit, 1’i de 7 

beyit hâlinde yazılmıştır. Murabba 5 bentten, kaside ise 29 beyitten 

oluşmaktadır.  

Râbî Dîvân’ında mücerred, mürdef ve tesis olmak üzere üç çeşit kafiye 

görürüz. Kâfiye-i mücerred yalnızca revî harfiyle yapılan kafiyeye denir 

(Saraç, 2019: 267). Bu kafiye 2, 3, 8 ve 11. şiirlerde görülür. Aşağıda bu 

kafiyeye bazı örnekler verilmiştir: 

Vücūduň źāt-ı maĥbūb-ı Ħudādur yā Resūlallāh 

Revānum rāh-ı Ǿaşkunda fedādur yā Resūlallāh (2/1) 

 

Vücūduň nūr-ı Ħālıķdan eŝerdür yā Resūlallāh 

Kelāmuň bį-bahā dürr-i güherdür yā Resūlallāh (3/1) 

 

Kâfiye-i müessese ise revîden önce dahîlin, dahîlden önce de te’sîsin 

bulunduğu kafiyedir (Saraç, 2019: 270). Aşağıda görüldüğü gibi bu kafiye 1 

ve 4. şiirlerde görülür: 

 

Vücūduň maĥż-ı envār-ı saǾādet yā Resūlallāh 

Kelāmuň gevher-i baĥr-ı leŧāfet yā Resūlallāh (1/1) 
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Çü sensin menbaǾ-ı śāĥib-saǾādet yā Resūlallāh  

ŞefĮü’l-müźnibĮn rūz-ı ķıyāmet yā Resūlallāh (4/1) 

 

Kâfiye-i mürdefe revî harfinden önce uzun ünlülerden (elif, vav ve ye) 

birinin bulunduğu kafiye türüdür (Saraç, 2019: 270). Bu kafiye 6, 7, 9 ve 10. 

şiirlerde görülür. Aşağıda bu kafiyeye bazı örnekler verilmiştir: 

 

Ey żiyā-i nūr-ı çeşm-i mu’minĮn [ü] mu’mināt 

Bulunur źātuň ile ol Ĥażreti Vāĥid-i Źāt (6/1) 

 

Fedādur rāh-ı Ǿaşķında revānum yā Resūlallāh 

Revāndur ĥasretüňle Ǿayn-ı ķanum yā Resūlallāh (7/1) 

 

Şair, gazellerin tamamında mahlas kullanmış olup bu mahlaslar son 

beyitlerde geçmektedir. Murabbada da mahlas son bentte, kasidede ise 25. 

beyitte kullanılmıştır. 

2.2. Muhteva Özellikleri 

Mustafa Râbî Efendi Dîvânı’ndaki naatlar incelendiğinde Hz. Peygamber’i 

klasik edebiyatın sanat anlayışına uygun olarak çeşitli isim ve sıfatlarla 

nitelediği; benzetme, istiare ve mecazlar aracılığıyla anlattığı görülmektedir. 

Naatların en önemli konularından biri olan Hz. Peygamber’den özellikle 

günahlarının affı için şefaat talebi hemen hemen her naatta tekrarlanmıştır. 

Yine naatlarda sık sık işlenen Hz. Peygamber’in risâleti ve mucizeleri de 

Râbî’nin naatlarının önemli bir unsuru olarak dikkat çekmektedir. 

 

2.2.1. Naatlarda Hz. Muhammed İçin Kullanılan Vasıflar 

Mustafa Râbî Efendi, naatlarında dîvân edebiyatının methiye ve naat 

anlayışı, anlam ve hayal dünyasına uygun bir surette Hz. Muhammed için 

“teşbih ve mecaz” sanatlarıyla çeşitli sıfatlar ve kalıp ifadeler kullanmıştır. 

Râbî, naatlarında Hz. Muhammed için özetle şunları söylemiştir: O yani Hz. 

Muhammed; ümmetinin sultanı, Allah’ın verdiği hediyelerin membaı, 

kıyamet gününde ümmetinin günahkârlarına rahmet olan, saadet deryasının 

paha biçilmez inci ve mücevheri, bütün peygamberlerden üstün, dertlilere 

şifa, güneş yüzlü, Hazreti Allah’ın sevgilisi, hikmet sırlarının sırdaşı, hak ve 

son peygamber; ilmin, yumuşak huyluluğun, peygamberliğin, iyiliğin, lütfun 

ve şefaatin madeni; ikramı ile ün salan, peygamberliğin güneşi, Allah’ın 
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nurunun eseri, peygamberlik tahtının şah ve sultanı, âlemlere rahmet olarak 

gönderilen, günah hastalığına tutulanların tabibi, eşsiz varlık ve müminlerin 

gözünün nurudur. 

Râbî’nin naatlarında Hz. Muhammed için kullandığı isim ve sıfatlar aşağıda 

verilmiştir: 

Abd-ı ümmet sultanı 
Atalar kânı 
Bendegân-ı müznibe rahmet 
Bî-bâhâ dürr ü güher  
Cümle nebiden evlâ 
Derd-mendâna şifâ 
Gevher-i bahr-ı saadet 
Güneş-rû 
Habib-i Hazreti Allah 
Habib-i Hazreti Hak 
Habib-i mahrem-i esrâr-ı hikmet 
Nur-ı Halık’tan eser 
Nübüvvet tahtının sultanı 
Rahmeten li’l-Âlemin 
Resulallah 
Habib-i muhterem 
Hak nebi 
Hak peygamber 
Hatemü’l-peygamberân 
Hub cemâl 
İlm ile hilm, şefaat kânı 

Kân-ı risalet 
Kerimü’ş-şân 
Lütf-i mürüvvet kânı 
Mahbub-ı Hud 
Mahz-ı envâr-ı saadet 
Şâh 
Şâh-ı risalet 
Şayeste-i Mevlâ 
Şefiü’l-müznibin-i rûz-ı kıyamet 
Tabib-i ehl-i emrâz-ı zünûb 
Vücud-ı bî-nazîr 
Zât-ı pâk 
Ziya-i nur-ı çeşm-i mü’minin ü 
mü’minât 
Zü’l-himayet 
Manada cümle nebiden uhrâ 
Menba-i sahib-i saadet 
Resul-i muhterem 
Mihr-i nübüvvet 
Mustafa

 

2.2.2. Şefaat ve Dua Dilekleri 

Sözlük anlamı itibariyle “yardımcı olmak ve aracılık yapmak” anlamlarına 

gelen şefaat, dinî bir terim olarak ise, “ahirette günahkâr müminlerin 

affedilmesi, günahı olmayanların daha yüksek derecelere erişmeleri için 

peygamberlerin Allah’a yalvarmaları, günahlarının bağışlanmasını 

istemeleri” gibi anlamlara gelmektedir (Karagöz, 2015: 614).  Hz. 

Peygamber’in bir hadis-i şeriflerinde ümmetinin günahkârlarına şefaat 

edeceğini haber vermesi ve Hz. Peygamber’in müminlere şefaat edeceğinin 

Kur’an’da “Makâm-ı Mahmud” (övülen makam) olarak anılması tüm 

Müslümanların böyle dua edip bu beklenti içerisine girmesine neden 

olmuştur (Karagöz, 2015: 612). Bu bağlamda şairler de genellikle 

naatlarında bu şefaat taleplerini edebî bir biçimde en üst perdeden 

dillendirip Hz. Muhammed’den kendilerine şefaat etmesini isterler.  
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Mustafa Râbî Efendi de naatlarında şefaat talebini tekrar ve ısrarla yineler. 

Nitekim şairin ele aldığımız şiirlerinde toplamda 17 defa “şefaat” ifadesi yer 

almaktadır. Aşağıdaki beyitlerde şair, ikram etmekte şan sahibi olan Hz. 

Peygamber’e seslenerek her ne kadar günahı hadden fazla ise de bunları 

affedip merhamet ederek cehennem ateşinden ancak onun şefaati ile azat 

olacağını ifade ederek şefaat etmesi için ona yalvarmaktadır: 

Kerįmü’ş-şānsuň cürmüm ne var Ǿafv eyleyüp raĥmen 

Bu Rābį Ǿabdüňe itseň şefāǾat yā Resūlallāh (1/5) 

 

Ne deňlü āŝam itse de yine Rābį-i bįçāre 

Cenābından ümįd eyler şefāǾat yā Resūlallāh (2/6) 

 

Umarum ki ben şefāǾatle olam iǾtāķ-ı od 

Gerçi efzūn oldı ĥadden eyledigüm seyyiāt (6/5) 

 

Şair aşağıdaki beyitte Cenab-ı Hak’tan duasının kabul edilip kıyamet günü 

Hz. Peygamber’in kendisine şefaatçi olmasını ümit etmektedir: 

Budur ümįdim ķabūl idüp Cenāb-ı Ĥaķ duǾām 

Ĥażretüňi şāfiǾüm ide ķıyāmet śubĥ [u] şām (11/26) 

 

Mustafa Râbî Efendi; aşağıdaki beyitte, yaptığı hata ve isyanlardan dolayı 

gece gündüz yüreğinde büyük bir korku ve ürperti olduğunu, eğer Hz. 

Peygamber’in şefaati olmazsa cehennemde yanacağını ifade ederek ondan 

şefaat talebini tekrarlamıştır: 

Senden olmazsa şefāǾat göyünem dūzaħda ben 

Çekerim Ǿiśyānum içün ħavf-ı ħaşyet śubĥ [u] şām (11/27) 

 

Râbî, aşağıdaki beyitte de Resulullah’a seslenerek, ondan aman dileyerek 

hâline merhamet edilmesini istemiş, ondan şefaat talep etmiş, ona şefaat 

etmezse cehennem ateşinde yanacağını ifade etmiştir: 

ŞefāǾat eylemezsen ben yanam nār-ı cehennemde 

Amān ĥālüme raĥm eyle ricādur yā Resūlallāh (2/5) 

 

Şair, kendisinin talihsiz, bahtsız bir mümin olsa bile bir müşrik olmadığını 

zikrederek Hz. Peygamber’in ümmetinin günahkârlarına şefaatinin hak 
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olduğu hadis-i şerifine telmihte bulunarak aşağıdaki beyitte de şefaat 

talebinde bulunmuştur:  

Deġil müdbirse müşrik ĥāşa Rābįye şefāǾat ķıl 

Ħaŧādan ħāli ol kim beşerdür yā Resūlallāh  (3/5) 

 

Aşağıdaki beyitlerde şair, Hz. Peygamber’i Allah’ın muhterem dostu olarak 

tavsif ederek, ondan aman dileyip kendisi gibi âciz, biçare günahkârlara 

mahşer meydanında ancak onun şefaat edebileceğini ifade etmiştir: 

Yā Ĥabįb-i muhterem sensin şefāǾat idicek 

Olıcaķ ehl-i źünūba deşt-i yevmi’l-Ǿaraśāt  (6/2) 

 

Ümmetiňden Ǿāciz-i bįçāredür Rābį senüň  

Yevm-i maĥşer yā Resūlallāh şefāǾat ķıl amān   (10/5) 

 

Mustafa Râbî Efendi aşağıdaki beyitte, Hz. Peygamber’i bir mücevhere 

benzetip; ilmin, yumuşak huyluluğun ve şefaatin madeni olarak tavsif 

ederek bu yüzden de Allah’ın katında itibarının olduğunu vurgulamıştır: 

Ǿİlm ile ĥilm şefāǾat kānı źātuň gevheri 

Olduň anuňçün Cenāb-ı Ĥaķ ķatında muǾteber  (8/6) 

 

Aşağıdaki beyitte şair, şefaatin madeni olarak tavsif ettiği Hz. 

Muhammed’den, yazdığı naatların yüzü suyu hürmetine suçunun 

affedilmesini umduğunu ifade etmektedir: 

Umarum naǾt-ı şerįfüň ĥürmetine Rābįnüň  

ǾAfv idesin śuçını kān-ı şefāǾat śubĥ [u] şām   (11/24) 

 

Bir başka beyitte Râbî, Hz. Peygamber’e seslenerek mahşer gününde şayet 

kendisinden yüz çevirirse şüphesiz kendisinin cezalandırılacağını, bu hâline 

derinden üzülerek şefaat talebini tekrarlar: 

Eger maĥşerde rū-gerdān idersen ĥālüme śad vāh 

Olunur şübhesiz baňa siyāset yā Resūlallāh (1/4) 
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Aşağıdaki beyitte ise şair, isyan günahının denizinde boğulmak üzere 

olduğunu, Hz. Peygamber’e yalvararak, ondan aman dileyerek, şefkatle 

elinden tutup kendisini kurtarmasını rica etmektedir: 

Ġarķ-ı baĥr-ı cürm-i Ǿiśyānum meded ķıl el-amān 

Dest-gįr ol şefķatüňle tā bulam nārdan necāt  (6/3) 

 

2.2.3. Hz. Muhammed’in Mucizelerini ve Peygamberliğinin Alametlerini 

Konu Alan  

Beyitler 

Naatlarda peygamberin doğumu ve sonrasında gerçekleşen birçok mucize, 

konu olarak işlenebilir. Arapça “‘acz” kökünden türeyen mucize, “tansık, 

tansuk, dini teyit maksadıyla ve Allah’ın emriyle peygamberler tarafından 

yapılan ve halkı hayrette bırakan harikulade işler, hareketler, hâller” gibi 

anlamlara gelir (Devellioğlu, 1998: 790). 

Mucize, İslamî literatürde “nübüvvet iddiasında bulunan zâtın, sözlerinin 

doğruluğuna delil olmak üzere, peygamberliğini iddia ettiği sırada, beşer 

kudretinin üstünde ve tabiat kanunlarına aykırı olarak meydana getirdiği 

olaylar” manasında kullanılır (Bulut, 2016: 20). Hz. Peygamber’in 

mucizeleri, naat türündeki şiirlerde en çok işlenen konulardandır (Kavalcı, 

1992: 107-130). Mustafa Râbî Efendi’nin naatlarında Hz. Peygamber’e ait 

mucizeler ve bunların beyitlerdeki işlenişi şöyledir: 

Hz. Muhammed’in en büyük mucizelerinden biri, kendisine Kur’an-ı 

Kerim’in indirilmesidir. Aşağıdaki beyitte Mustafa Râbî Efendi, bu hakikate 

dikkat çekerek Hz. Peygamber’in yüceliğinin en büyük alametlerinden biri 

olarak Allah’ın, Kur’an-ı Kerim’i onun için gökten yere indirmesi olduğunu 

ifade etmektedir: 

“Saňa taǾžim içün Ķur’ān yire gökden nüzūl itdi  

ǾUlüvv-i şānuna rūşen ħaberdür yā Resūlallāh” 

 

Râbî aşağıdaki beyitlerde de Hz. Muhammed’in peygamberliğine şehadet 

eden iki delil göstermektedir: Biri Furkan-ı Azim, diğeri de nübüvvet 

mührüdür. Yukarıdaki beyitte de Kur’an-ı Kerim’in Hz. Peygamber’in 

peygamberliğine ve büyüklüğüne alamet olduğu ifade edilmişti. Siyer ve 

hilye türündeki eserlerde Hz. Peygamber’in sırtında, iki omuzu arasında 

güvercin yumurtası büyüklüğünde bir ben bulunduğu ifade edilir. Bu ben, 

ahir zaman peygamberinin nübüvvet alametlerinden biri olarak kabul edilen 

mühr-i nübüvvettir. Bu peygamberlik mührünün; doğru ve sağlam 

rivayetlerin tetkikinden anlaşıldığı kadarıyla siyah benlerden oluşan, üzeri 

tüylü, büyükçe bir ben olduğu görüşü hâkimdir (Yeniterzi, 1993:414).  Râbî, 
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aşağıdaki beyitte bu nübüvvet mührünü de en büyük ve açık peygamberlik 

delillerinden biri olarak gösterir: 

Ħātemü’l-peyġāmberān olduġına Ǿilme’l-yaķįn 

İki şeydür eyleyen Ǿadl-ı şehādet śubĥ [u] şām 

 

Biri Furķān-ı ǾAžįmdür indi istiķbāl içün 

Saňa gökden yire ey kān-ı risālet śubĥ [u] şām 

 

Günden ežherdür buňa žahr-ı şerįfinden daħi 

Biri de lāmiǾ olan mühr-i nübüvvet śubĥ [u] şām  (11/7-8-9) 

 

Hz. Peygamber’in en büyük mucizelerinden biri de “Şakk-ı Kamer” olarak 

bilinen ayın yarılması mucizesidir. Kendisinden peygamberliğini ispatlamak 

için fevkalade bir olay gerçekleştirmesini isteyen müşriklere cevaben ayı 

ikiye yarması ve daha sonra yeniden birleştirmesi olarak kabul edilen bu 

hadise, “Kıyamet yaklaştı ve ay yarıldı.” (Kur’an-ı Kerim, 54/1) ayetine ve 

bu olay hakkında sahabeden nakledilen muhtelif rivayetlere dayandırılır 

(Bulut, 2016: 204-228). Hz. Peygamber’in naatlarda en çok konu edilen 

mucizesi de bu mucizedir (Şener, 1986: 150). Râbî de aşağıdaki beyitte bu 

mucizeye telmihte bulunmuştur: 

Senüň çoķ muǾcizüň biri de engüşt-i şerįfüňle  

MuǾayyen gün gibi şaķķ-ı ķamerdür yā Resūlallāh  (3/3) 

 

Râbî, aşağıdaki beyitte de Hz. Muhammed’in peygamberliğine yer, gök ve 

yıldızların şahitlik yaptığını ve ayın da mübarek parmağının bir işareti ile 

yarıldığını ifade etmektedir: 

Bu işārāta şehādet ide yir gök aħterān 

İtdi engüşt-i şerįfüň rāyegān şaķķ-ı ķamer  (8/2) 

 

Hz. Muhammed’in davetine icabet eden ağacın yürümesi veya ona selam 

vermesi, onun varlıklar üzerindeki tasarrufuyla ilgili mucizelerindendir. 

Taşlar, duvarlar gibi ağaçlar da onun peygamberliğini doğrulayan birer şahit 

olmuştur. Hz. Peygamber’in yanına çağırdığında dile gelen bir ağacın, ona 

secde ederek nübüvvet dâvasına şahitlik yaptığı bilinir (Yeniterzi, 

1993:481). Mustafa Râbî Efendi de aşağıdaki beyitte Hz. Peygamber’in 
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mucizelerini inkâr edenlerin kalplerinin taş olduğunu, onun peygamber 

olduğuna ağacın dahi ikrarda bulunduğunu ifade etmiştir: 

Hey nice ķalbi ĥacerdür muǾcizüň inkār iden  

Ĥaķ peyamber oldıġuna eyledi iķrār şecer  (8/5) 

 

Dinî kaynaklarda Hz. Peygamber’in gölgesinin olmadığına dair sahih bir 

rivayet gösterilmemekle beraber naatlarda bu husus; onun fiziksel bir 

özelliği ya da bir mucizesi olarak görülmüş ve edebî sanatlarla şiirlerde 

işlenmiştir. Râbî de aşağıdaki beyitte Hz. Peygamber’e “Ey güneş yüzlü! 

Mevla, kimse senin gölgene dahi basmasın diye bulutu senin üstünde bir 

gölgelik olarak yaratmıştır.” diye seslenmiştir: 

Ey güneş-rū kimse źıll-i źātuňa pā basmasun 

Deyü ebr eyledi faraķında Mevlā śāyebān (10/4) 

 

Sonuç olarak Mustafa Râbî Efendi, incelediğimiz şiirlerinde klasik Türk 

edebiyatının naat geleneğine uygun olarak Hz. Muhammed’e olan sevgi ve 

saygısını oldukça samimi bir üslupla ifade etmiştir. Şair, bu duygularını Hz. 

Peygamber’in siyer kitaplarında aktarılan fiziksel ve ahlakî özelliklerini 

vurgulayarak aktarmıştır. Ayrıca onun mucizelerini de çeşitli teşbihler 

yaparak ve telmih sanatına başvurarak dile getirmiştir. 

Mustafa Râbî Efendi, naatlarında sade, külfetsiz bir dil kullanmış, yer yer 

Arapça ve Farsça terkiplerle Hz. Muhammed’i tarif ve tavsif etmiştir. 

Özellikle Hz. Muhammed’den şefaat talep ettiği mısralarda olanca 

samimiyetiyle ona olan ihtiyacını ve sevgisini dile getirmiştir.  
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3. Metin 

 

   -1- 

 

        1 b 

NaǾt-ı ŞerĮf 

 

me fâ Ǿî lün / me fâ Ǿî lün / me fâ Ǿî lün / me fâ Ǿî lün 

 

1. Vücūduň maĥż-ı envār-ı saǾādet yā Resūlallāh 

  Kelāmuň gevher-i baĥr-ı leŧāfet yā Resūlallāh 

 

2. Ķuśūrum çoķdur icrā-yı sünen itmekde şāyāndur 

  Ne denlü ger baňa olsa ĥaķāret yā Resūlallāh 

 

3. Ķıyām itdükde ķabrümden görürsem ħūb cemālün ger 

  Baňa bāǾiŝ-i sūr olur ķıyāmet yā Resūlallāh 

 

4. Eger maĥşerde rū-gerdān idersen ĥālüme śad vāh 

  Olunur şübhesiz baňa siyāset yā Resūlallāh 

 

5. Kerįmü’ş-şānsuň cürmüm ne var Ǿafv eyleyüp raĥmen 

  Bu Rābį Ǿabdüňe itseň şefāǾat yā Resūlallāh 
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2 a 

 

-2- 

 

 NaǾt-ı Şerįf-i Dįger 

 

 me fâ Ǿî lün / me fâ Ǿî lün / me fâ Ǿî lün / me fâ Ǿî lün 

 

1. Vücūduň źāt-ı maĥbūb-ı Ħudādur yā Resūlallāh 

  Revānum rāh-ı Ǿaşkunda fedādur yā Resūlallāh 

 

2. Ŧabįb-i ehl-i emrāż-ı źünūbsuň ey kerem kānı 

  Ĥadįŝüň derd-mendāna şifādur yā Resūlallāh 

 

3. Ben itdüm bį-ĥad Ǿiśyānı baňa lāyık olan budur 

     Cenābuňdan ümįd-i Ǿafv Ǿaŧādur yā Resūlallāh 

 

4. Benüm itdigüm Ǿiśyānı cihānda itmedi bir kes 

            Refįķ-i düşmenüm nefs [ü] hevādur yā Resūlallāh 

 

5. ŞefāǾat eylemezsen ben yanam nār-ı cehennemde 

            Amān ĥālüme raĥm eyle ricādur yā Resūlallāh 

 

6. Ne deňlü olsa da müźnib ümįd-i ķaŧǾ-ı lüŧf itmez 

            Ķuluň Rābįye raĥmuň mültecādur yā Resūlallāh 
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-3- 

 

DĮger naǾt 

 

  me fâ Ǿî lün / me fâ Ǿî lün / me fâ Ǿî lün / me fâ Ǿî lün 

 

1. Vücūduň nūr-ı Ħālıķdan eŝerdür yā Resūlallāh 

  Kelāmuň bį-bahā dürr-i güherdür yā Resūlallāh 

 

2. Saňa taǾžim içün Ķur’ān yire gökden nüzūl itdi  

  ǾUlüvv-i şānuna rūşen ħaberdür yā Resūlallāh 

 

3. Senüň çoķ muǾcizüň biri de engüşt-i şerįfüňle  

  MuǾayyen gün gibi şaķķ-ı ķamerdür yā Resūlallāh 

 

4. Ħudānuň ĥaķķıyçün yoķdur gümānum ĥaķ peyambersin 

  Seni tekźįb iden muġdan beterdür yā Resūlallāh 

 

5. Deġil müdbirse müşrik ĥāşa RābĮye şefāǾat ķıl 

  Ħaŧādan ħāli ol kim beşerdür yā Resūlallāh 

 

-4- 

DĮger 

 

me fâ Ǿî lün / me fâ Ǿî lün / me fâ Ǿî lün / me fâ Ǿî lün 

 

1. Çü sensin menbaǾ-ı śāĥib-saǾādet yā Resūlallāh 

  Şefįü’l-müźnibįn rūz-ı ķıyāmet yā Resūlallāh 

 

2. Ĥabįb-i Ĥażreti Ĥaķsuň olunmaz bir kelāmuň red 

  ǾAŧālar kānısuň şāh-ı risālet yā Resulallah 
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3. Tesellį eylerüm kendüm hemān lüŧfuň ile yoħsa  

  Benüm Ǿisyānuma yoķdur nihāyet yā Resūlallāh 

 

2 b 

 

4. Ĥużūr-ı ĥażrete bende dirįġ şāyeste aǾmāl yoķ 

  Hemįşe itdigüm źenb-i ķabāĥat yā Resūlallāh 

 

5. Ne deňlü āŝam itse de yine Rābį-i bįçāre 

  Cenābundan ümįd eyler şefāǾat yā Resūlallāh 

 

-5- 

 

DĮger 

 

  me fâ Ǿî lün / me fâ Ǿî lün  2 

 

1. ǾAbd-i ümmet sulŧānısın 

  ŞefāǾat yā Resūlallāh 

  Lüŧf-i mürüvvet kānısın 

  ŞefāǾat yā Resūlallāh 

 

2. Cümle nebįden evlāsın 

  Gerçi maǾnada uħrāsın 

  Hem şāyeste-i Mevlāsın  

  ŞefāǾat yā Resūlallāh 

 

 

 

                                                           
2
 Bu şiirin bazı mısralarında vezin bozuktur. Şiirin bazı mısraları “me fâ Ǿî lün / me fâ Ǿî 

lün” , bazıları ise “fâǾilâtün / fâ Ǿilâtün”  kalıbına uymaktadır. 
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3. Oldı źenbüm gerçi bį-Ǿad 

  Velį yoķdur lüŧfuna Ǿad 

  Beni ķapından itme red 

  ŞefāǾat yā Resūlallāh 

 

4. Eger idersen benden įbā 

  Nice olur ĥālüm fürķatda 

  Budur cenābından ricā 

  ŞefāǾat yā Resūlallāh 

 

5. Merhamet ķıl ey peyamber 

  Umar senden yevm-i mahşer 

  Bu Rābįdür Ǿabd-i kemter 

  ŞefāǾat yā Resūlallāh 

 

-6- 

 

DĮger 

 

Fâ Ǿilâtün / fâ Ǿilâtün / fâ Ǿilâtün / fâ Ǿilün 

 

1. Ey żiyā-i nūr-ı çeşm-i mu’minįn [ü] mü’mināt 

  Bulunur źātuň ile ol Ĥażreti Vāĥid-i Źāt 

 

2. Yā Ĥabįb-i Muĥterem sensin şefāǾat idicek 

  Olıcaķ ehl-i źünūba deşt-i yevmi’l-Ǿaraśāt 

 

3. Ġarķ-ı baĥr-ı cürm-i Ǿiśyānum meded ķıl el-amān 

  Dest-gįr ol şefķatüňle tā bulam tārdan necāt 
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4. Medĥüňe ķādįr olamam ey vücūd-ı bį-nažįr 

  NaǾtuňı taĥrįrde Ǿāciz ħāme dembeste dįvāt 

 

5. Umarum ki ben şefāǾatle olam iǾtāķ-ı od 

  Gerçi efzūn oldı ĥadden eyledigüm seyyiāt 

 

6. Rābiyā bulmak dilersin ķurb-ı dįdār-ı cinān 

  Rūĥ-ı envārına dā’im eyle ikŝār-ı śalāt 

 

-7- 

 

DĮger 

 

me fâ Ǿî lün / me fâ Ǿî lün / me fâ Ǿî lün / me fâ Ǿî lün 

 

1. Fedādur rāh-ı Ǿaşķında revānum yā Resūlallāh 

  Revāndur ĥasretüňle Ǿayn-ı ķanum yā Resūlallāh 

 

3 a 

 

2. Gülistān-ı cemāliňün firāķıyla hezār-āsā 

  Įĥāŧa itdi dünyāyı fiġānum yā Resūlallāh 

 

3. Ġarįķ-i baĥr-ı cürm oldum Ǿamel yoķ lāyıķ Allāha 

  Meded ķıl geçdi ġafletle zamānum yā Resūlallāh 

 

4. Yanup āteş-i ĥasretle serāpā bu naĥįf cismüm 

  İrişdi evc-i eflāke fiġānum yā Resūlallāh 

 

 



 

 

International Journal Of Filologia - IJOF -  ISSN: 2667-7318 Yıl: 3 Sayı: 4, Kış 2020 

 

266 

Halil BATUR - Mustafa Râbî Dîvânı’nda Naat-ı Şerifler 

 

5. Teraĥĥumla nigāh eyle bu Rābį-i Ǿāśį-yi zāra 

  Ki memnūn ola maĥşerde revānum yā Resūlallāh 

 

-8- 

 

DĮger  

 

Fâ Ǿilâtün / fâ Ǿilâtün / fâ Ǿilâtün / fâ Ǿilün 

 

1. Ey Ĥabįb-i Ĥażreti Allāh maĥbūb-ı beşer 

  Bir işāretle bulurdu muǾcizüň taĥķįķ-i fer 

 

2. Bu işārāta şehādet ide yir gök aħterān 

  İtdi engüşt-i şerįfüň rāyegān şaķķ-ı ķamer 

 

3. ǾAks-i naǾlini burāķuňdur yaħūd miǾrāc şebi 

  Ķaldurup barmaķ įmān itdi degil meh gök meger 

 

4. Nūr-ı źātın ķıldı dünyāyı münevver yoħsa kim 

  Ķalur idi žulmet içre işbu Ǿālem ser-be-ser 

 

5. Hey nice ķalbi ĥacerdür muǾciziň inkār iden  

  Ĥaķ peyamber oldıġuna eyledi iķrār şecer 

 

6. Ǿİlm ile ĥilm şefāǾat kānı źātuň gevheri 
3
 

  Olduň anuňçün Cenāb-ı Ĥaķ ķatında muǾteber 

 

7. Raĥmeten li’l-Ǿālemįnsin ey Resūl-i Muĥterem 

  Ümmetüňdür Ǿāśį Rābįye raĥmla ķıl nazar 

 

                                                           
3
 Bu mısrada vezin bozuktur. 
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   -9- 

 

   Fâ Ǿilâtün / fâ Ǿilâtün / fâ Ǿilâtün / fâ Ǿilün 

 

1. Ey Resūl-i Muĥterem ĥaķ ħudāvend iltibās 

 Mihr-i źātın cāndan artıķ eylerüm tende ħırās 

 

2. Hamdulillāh ķalbimüň mirǾātını rūşen idüp 

 Śayķal-ı envār-ı Ǿaşķuň ķomadı bir źerre pas 

 

3. Śāĥibü’l-ümmet peyamberken Kelįmullāh senüň 

 Ümmetüňden olmaġa eyledi Mevlādan sipās 

 

4. Ben siyeh ħāke nigāh-ı raĥm ķıl luŧf eyle kim 

 Kimyā-yı nükhetüňle sįm olur ħāliś neħār 

 

5. Umarum žıll-i livā-yı zįr-i ĥamdüň cāy idem 

 Yevm-i maĥşer tāb-ı ħūrşĮdcek taǾcįz-i nās 

 

6. ǾĀśįdür gerçi şümārsız Rābįnüň Ǿiśyānı lįk 

 Yā Resūlallāh senüň elŧāfuňa olmaz ķıyās 

 

 -10- 

 

   Fâ Ǿilâtün / fâ Ǿilâtün / fâ Ǿilâtün / fâ Ǿilün 

 

1. Ey nübüvvet taħtınuň sulŧānı źāt-ı Ǿālįşān 

 Bendegānı müźnibe reĥmetsin Allāhdan Ǿayān 
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3 b 

 

2. Źāt-ı pāküň ħalķ olunması muķadder olmasa 

 Yaradılmazdı zemįn [ü] āsumān ħūr [u] cinān 

 

3. Nūr-ı şerǾin pertev urmasa eger kim bį-gümān 

 Ķalur idi ser-te-ser žulümāt-ı cehl içre cihān 

 

4. Ey güneş-rū kimse źıll-i źātuňa pā basmasın 

 Deyü ebr eyledi faraķında Mevlā śāyebān 

 

5. Ümmetüňden Ǿāciz-i bįçāredür Rābį senüň  

 Yevm-i maĥşer yā Resūlallāh şefāǾat ķıl amān 

 

   -11- 

 

   Ķaśįde-i NaǾt-ı Şerįf 

 

   Fâ Ǿilâtün / fâ Ǿilâtün / fâ Ǿilâtün / fâ Ǿilün 

 

1. Ey ĥabįb-i maĥrem-i esrār-ı ĥikmet śubĥ [u] şām 

 Merķadüň ħalvet-serā-yı źātü’l-Ǿizzet śubĥ [u] şām 

 

2. Ĥażreti CibrĮl EmĮn fermān-ı RabbānĮ ile 

 Tebliġ-i vaĥy eyler idi saňa elbet śubĥ [u] şām 

 

3. ǾĀlemi ķılduň ħalāś žulümāt-ı küfr-i şirkden 

 Olınur aĥkām-ı icrā-yı şerĮǾat śubĥ [u]  şām 

 

4. TaķdĮrinden olmasa ĥaķķuň yaratmaķ źātını 

 Ħalķ olunmazdı cihānı nār-ı cennet śubĥ [u] şām 
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5. Ķande gün görür idi ħūrşĮd ķamer ķāngı gice 

 Dehre virürdi żiyā nevbet-be-nevbet śubĥ [u] şām 

 

6. Hep senüň ĥürmetine ħalķ eyledi Bāriħudā 

 Levĥ-i maĥfūž Ǿarş-ı kürsü seyyāre ķat ķat 

 

7. Ħātemü’l-peyġāmberān olduġuna Ǿilme’l-yaķĮn 

 İki şeydür eyleyen Ǿadl-ı şehādet śubĥ [u] şām 

 

8. Biri Furķān-ı ǾAžĮmdür indi istiķbāliçün 

 Saňa gökden yire ey kān-ı risālet śubĥ [u] şām 

 

9. Günden ežherdür buňa žahr-ı şerĮfinden daħi 

 Biri de lāmiǾ olan mihr-i nübüvvet śubĥ [u] şām 

 

10.   Yoķdur inkāra mecāli cümlesi iķrār ider 

    Ĥaķ nebį olduġuna heftā dü millet śubĥ [u] şām 

 

11. Mihr-i cūduň olmasaydı işbu maħlūķ-ı cihān 

  Birbirine eylemezlerdi muĥabbet śubĥ [u] şām 

 

12. MuǾcizātuň reh-nümā olmazsa görmez rūyını 

  Nuśretin lüŧfına muĥtāc şāh-ı milket śubĥ [u] şām 

 

13. Pertevinden eylemekçün cezb rūşen-i żiyā 

  Mihr-i māh itmekdedür ravżanda ħidmet śubĥ [u] şām 

 

14. Ben mürid-i mücrimin n’ola umarsam lüŧfını 

  Bulmadan feyżüň ile şeyħān kerāmet śubĥ [u] şām 
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4 a 

 

15. Gerçi teşrįf eyledüň milk-i beķāya ey şerįf 

   Yādigār ümmete bıraķduň bunca sünnet śubĥ [u] şām 

 

16. Biňde bir evśāf-ı źātuň idemem yā Muśŧafā 

   Baňa Nūĥ-veş virse Ĥaķ ger Ǿömr-i müddet śubĥ [u] şām 

 

17. Bį-şümārdur bendeǾiśyān yā Şefįü’l-müźnibįn 

   Eylerim lüŧfuň ümmįd ey źü’l-ĥimāyet śubĥ [u] şām 

 

18. Hamdulillāh sen Resūle ümmet itmiş ben ķulın 

   Eylerim Ĥażreti Ĥaķķa şükr-i minnet śubĥ [u] şām 

 

19. Vāy eger olmaz ise senden Ǿināyet ĥālüme  

   Bende efzūn olmada źenb-i şaķāvet śubĥ [u] şām 

 

20. N’ola taĥvįl olsa źenbüm Ǿafv-ı Ĥaķla ħayre çün 

  Nice olmaz naǾtuň iden ġarķ-ı raĥmet śubĥ [u] şām 

 

21. Baķma rūyum esvede Ĥażreti Allāh içün 

  Çünki mercūdur cenābıňdan Ǿināyet śubĥ [u] şām 

 

22. Zümre-i ehl-i Ǿaŧāňa idüp ilĥāķ bendeňi 

  Ümįdüm bu idesin şāhā şefāǾat śubĥ [u] şām 

 

23. Āh kim oldum esįri nefs-i şūmuň zecr ile  

  Baňa icrā itdirür nice ķabāĥat śubĥ [u] şām 

 

24. Umarum naǾt-ı şerįfüň ĥürmetine Rābįnüň  

  ǾAfv idesin śuçını kān-ı şefāǾat śubĥ [u] şām 
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25. Bende yoķdur bir Ǿamel ki ola şāyān-ı Ħüdā 

  Lįk var minnet ile dilde nedāmet śubĥ [u] şām 

 

26. Budur ümįdüm ķabūl idüp Cenāb-ı Ĥaķ duǾām 

  Ĥażretüňi şāfiǾüm ide ķıyāmet śubĥ [u] şām 

 

27. Senden olmazsa şefāǾat göyünem dūzaħda ben 

  Çekerüm Ǿiśyānum içün ħavf-ı ħaşyet śubĥ [u] şām 

 

28. Tā olunca yevm-i maĥşer māh-ı sālinde hemįn  

  Śad śalātla ravżaňa olsun taĥiyyet śubĥ [u] şām 

 

 

Sonuç 

Klasik Türk edebiyatında en çok yer verilen nazım türlerinden biri olan 

naat, Hz. Muhammed’i övmek amacıyla yazılan şiirlerdir. Klasik edebiyatta 

naatlar, genellikle dîvânlarda ve mesnevilerde tevhit ve münacattan sonra 

yer alır. Türk edebiyatında naat neredeyse tüm nazım şekilleriyle 

yazılmıştır. Şairler, naatlarında Hz. Peygamber’e muhabbet ve hürmeti ifade 

ederken onun hayatı, hadisleri ve mucizeleri ile ilgili bilgiler vererek telmih 

sanatını da kullanmışlardır.  

Kaynaklarda ne kendisi ne de eserlerine dair herhangi bir bilgiye 

rastlayamadığımız Mustafa Râbî Efendi, XVIII. yüzyılın klasik edebiyat 

şairlerindendir. Bu makale ile hakkında ilk kez bilgi verilen Mustafa Râbî 

Efendi’nin dîvânının şu an için bilinen tek nüshası Medine Ârif Hikmet 

Kütüphanesinin Türkçe Yazmalar Bölümünde, 60/811 arşiv numarasıyla 

kayıtlıdır. Eser genel olarak mürettep bir dîvân özelliği göstermektedir. 

Râbî, dîvânına bir münacat ile başlamıştır. Daha sonra gazel nazım şekli ile 

9 naata, 1 murabba-i mütekerrir naate ve kaside nazım şekliyle 1 naata yer 

vererek gazeliyât bölümüne geçmiştir. Gazeliyât bölümünde revî harfine 

göre “harfü’l-elif, harfü’l-bâ...” şeklinde kırmızı renkli mürekkeple yazılmış 

başlıklar bulunmaktadır. Şair, bütün şiirlerinde mahlasını kullanır. Gazeller, 

revî harfine göre müretteptir ve 29 harften gazel bulunmaktadır. Harfler 

içerisinde en çok “ra” ve “he” harflerinde gazel yazılmıştır. Dîvânında 

toplamda 894 gazel vardır. Eserinde sadece bir kaside ve 2 murabba 

bulunmaktadır.  
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Çalışmamıza konu olan naatlar, Mustafa Râbî Efendi tarafından dokuz 

tanesi gazel nazım şekliyle, biri kaside nazım şekliyle, biri de murabba 

nazım şekliyle kaleme alınmıştır. Şairin aruz veznini kullanmada yer yer 

bazı vezin kusurları bulunmakla birlikte genel olarak başarılı olduğu 

söylenebilir. 

Şair, Hz. Peygamber’in kimi mucizelerine telmih yoluyla değinmiş ve 

birçok naatta görülen bir gelenek olan şefaat talep etme ve dua etme 

temalarını naatlarında işlemiştir.  

Râbî, naatlarında somutlaştırma ve tasvirî anlatımla diğer naatlarda da 

gördüğümüz gibi Hz. Muhammed’i teşbih ve mecazlara başvurarak tarif ve 

tavsif eder. Mustafa Râbî Efendi’nin tüm naatlarında teşbih, hüsnütalil ve 

tenasüp sanatlarının çok başarılı örnekleri yer alır. Râbî, tüm kâinatın Hz. 

Muhammed hürmetine yaratıldığı düşüncesini hüsnütalil sanatına, onun 

maddi ve manevi şahsiyetini ise genellikle teşbihlere başvurarak ifade eder. 

Şair Hz. Muhammed’in bazı mucizelerini de şiirlerinin içerisinde sanatlı bir 

şekilde anlatır.  

Mustafa Râbî Efendi, naatlarında Hz. Muhammed’i sade, külfetsiz bir 

üslupla, zaman zaman Arapça ve Farsça tamlamalar da kullanarak tarif ve 

tavsif etmiştir. Özellikle Hz. Muhammed’den şefaat talep ettiği kısımlarda 

oldukça samimi bir dille ona olan saygı ve sevgisini dile getirmiştir.  
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Ek: Râbî Dîvânı’nda Bulunan Naatların Tıpkıbasımı: 
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